



Prefeitura Municipal de Roseira

Praça Santana, 201 - Centro - Tel. (12) 3646-9900 Fax (12) 3646 9901
CEP 12580-000 - CNPJ 45.212.008/0001-50 - Roseira - SP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Objeto:
Reforma da Praça Nossa Senhora da Piedade

Demanda:
030092

Emenda:
2022.043.36522

Local:
**Praça Nossa Senhora da Piedade, s/n e
Rua Capitão Máximo de Paula Santos, 02 - Roseira Velha - Roseira / SP**

Referências:
**Boletim Referencial de Custos - CDHU 184
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras (SIURB/SP)***

BDI: DATA:
**25,00% nov/21
25,00% jul/21**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QTD	Unit	R\$ UNIT	R\$ TOTAL	CÓDIGO	REF
1. PRAÇA PRINCIPAL							
1.1 CORETO e CANTEIROS		R\$		21.777,58			
1.1.1	Placa de identificação para obra (4.00 x 1.50m)	6	m ²	776,84	4.661,04	02.08.020	CDHU
1.1.2	Retirada do forro de madeira do coreto, sem reaproveitamento	85,71	m ²	11,26	965,09	04.07.020	CDHU
1.1.3	Forro em tábuas aparelhadas macho e fêmea de pinus	85,71	m ²	69,96	5.996,27	22.01.010	CDHU
1.1.4	Verniz em superfície de madeira	85,71	m ²	26,44	2.266,17	33.05.330	CDHU
1.1.5	Retirada de guarda-corpo ou gradil em geral	7,30	m ²	28,14	205,42	04.09.100	CDHU
1.1.6	Gradil de ferro perfilado	7,30	m ²	619,53	4.522,57	34.05.310	CDHU
1.1.7	Esmalte à base água em superfície	7,30	m ²	44,49	324,78	33.11.050	CDHU
1.1.8	Pintura de Guias	121,00	m ²	23,44	2.836,24	33.06.020	CDHU
1.2 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		R\$		12.400,53			
1.2.1	retirada de luminárias e suportes	13	unid	25,59	332,67	09.52.14	SIURB
1.2.2	Caixa de Passagem em alumínio 20x20cm	13	unid	112,39	1.461,07	40.02.610	CDHU
1.2.3	Cabo de cobre de 2,5 mm ² , isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	270	m	4,91	1.325,70	39.02.016	CDHU
1.2.4	Suporte tubular de fixação em poste para 2 luminárias tipo globo	13	unid	143,35	1.863,55	41.11.450	CDHU
1.2.5	Luminária esférica em acrílico translúcido Ø50cm	26	unid	189,19	4.918,94	41.31.080	CDHU
1.2.6	Lâmpada de LED 40w a 50w	26	unid	43,88	1.140,88	41.02.580	CDHU
1.2.7	Relé fotoelétrico 50/60 Hz, 110/220 V, 1200 VA, completo	13	unid	104,44	1.357,72	40.11.010	CDHU
2. PRAÇA ANEXA							
2.1 SERVIÇOS PRELIMINARES		R\$		7.961,96			
2.1.2	demolição de piso	201,7	m ²	30,60	6.172,02	03.01.250	CDHU
2.1.3	demolição de alvenaria	17,6	m ³	72,60	1.277,76	03.02.040	CDHU
2.1.4	retirada manual de guia pré-moldada	35	m	7,26	254,10	04.40.030	CDHU
2.1.5	Remoção de poste metálico	1	unid	258,08	258,08	04.21.140	CDHU
2.2 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		R\$		15.096,67			
2.2.1	Entrada de energia padrão EDP categoria D2	1	unid	4.405,10	4.405,10	09.01.53	SIURB
2.2.2	Caixa de Passagem em alumínio 20x20cm	3	unid	112,39	337,17	40.02.610	CDHU
2.2.3	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, Ø40mm, com acessórios	25	m	14,40	360,00	38.13.016	CDHU



Prefeitura Municipal de Roseira

Praça Santana, 201 - Centro - Tel. (12) 3646-9900 Fax (12) 3646 9901
CEP 12580-000 - CNPJ 45.212.008/0001-50 - Roseira - SP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

2.2.4	Cabo de cobre de 2,5 mm ² , isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	120 m	4,91	589,20	39.02.016	CDHU
2.2.5	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 6,00 m	2 unid	1.936,21	3.872,42	41.10.430	CDHU
2.2.6	Suporte tubular de fixação em poste para 2 luminárias tipo pétala	2 unid	143,35	286,70	41.11.450	CDHU
2.2.7	Luminária LED retangular para poste de 6250 até 6674 lm, eficiência mínima 113 lm/W	4 unid	1.207,08	4.828,32	41.11.721	CDHU
2.2.8	Relé fotoelétrico 50/60 Hz, 110/220 V, 1200 VA, completo	4 unid	104,44	417,76	40.11.010	CDHU

2.3 PISOS		R\$		52.659,02		
2.3.1	Nivelamento / regularização	211,2	m ²	4,00	844,80	54.01.010 CDHU
2.3.2	Lastro de pedra britada 2cm	4,18	m ³	165,16	690,37	11.18.040 CDHU
2.3.3	Reassentamento de guia pré-moldada	35	m	21,10	738,50	54.20.100 CDHU
2.3.4	Sarjeta em concreto moldado in loco 20MPa	0,44	m ³	784,16	345,03	54.06.160 CDHU
2.3.5	Contrapiso 7cm fck 20MPa	14,63	m ³	904,64	13.234,88	17.05.020 CDHU
2.3.6	Argamassa de regularização 5cm	10,45	m ³	794,75	8.305,14	17.05.020 CDHU
2.3.7	Revestimento em Pedra São Tomé de 11,5 x 23 cm, com espessura de 10 a 15 mm	208	m ²	125,76	26.158,08	19.03.090 CDHU
2.3.8	Piso Podotátil	0,94	m ²	140,69	132,25	54.07.260 CDHU
2.3.9	Limpeza, pré marcação e pré pintura de solo	17,40	m ²	83,13	1.446,46	70.02.001 CDHU
2.3.10	Sinalização Viária Horizontal (faixa de pedestres)	17,40	m ²	43,88	763,51	70.02.022 CDHU

2.4 MOBILIÁRIO		R\$		5.083,40		
2.4.1	Lixeira Dupla	2	unid	1.560,76	3.121,52	18.16.20 SIURB
2.4.2	Banco em madeira e concreto 200cm	3	unid	653,96	1.961,88	35.04.140 CDHU

2.5 ARREMATES FINAIS		R\$		2.682,24		
2.5.1	Retirada de entulho e limpeza final da obra	211,20	m ²	12,70	2.682,24	55.01.020 CDHU

TOTAL DO ORÇAMENTO R\$ 117.661,40

Recursos Estaduais

R\$ 100.000,00

Contrapartida do Município

R\$ 17.661,40

OBSERVAÇÕES:

* Para os serviços inexistentes no Boletim CDHU, foram adotados os serviços da tabela SIURB / PMSP

Roseira, 17 de março de 2022

EDGARD VILELA RODRIGUES NETO
Arquiteto Urbanista Responsável Técnico
CAU A40364-4

FERNANDO AUGUSTO DE SIQUEIRA
Prefeito Municipal de Roseira